[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.571
De 02 de setembro de 2010
Declara de utilidade pública a ONG ESPAÇO ESPERANÇA – Organização Não Governamental de Apoio a Portadores de Câncer.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas por lei;

Considerando que a ONG Espaço Esperança é uma entidade sem fins lucrativos, sem caráter religioso ou político, atuando no auxílio de pacientes oncológicos, contribuindo com todo tipo de ajuda para a prevenção, assistência e tratamento do câncer em crianças, adolescentes e adultos, apoiando suas famílias, com o objetivo de dar suporte e elevar o índice de cura;

Considerando que a referida entidade cumpriu todas as exigências da Lei Municipal nº 3.157/1984, alterada pelas Leis Municipais nº 3.638/1989, nº 5.172/1999 e nº 5.556/2000, para que fosse declarada de utilidade pública;

Considerando que esta entidade presta à população um serviço social de relevante interesse público, devendo, assim, ser incentivada pelo Poder Público;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a “ONG ESPAÇO ESPERANÇA” – Organização Não Governamental de Apoio a Portadores de Câncer, CNPJ. nº 08.863.696/0001-91, com sede nesta cidade.

Art. 2º A presente declaração ficará condicionada à comprovação periódica do funcionamento efetivo da entidade, sob pena de revogação.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) dias do mês de setembro do ano de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI
Prefeito Municipal
Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA
Secretário Interino de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2010. Guichê nº 030.233/2009 – (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Quinta-Feira, 09/setembro/10 – Exemplar nº 7.499.
PAGE
2

[image: image1.jpg]